
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2017

terça-feira, 31 de outubro de 2017 - Ano 07 - nº 366

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

Considerando a documentação juntada no proto-
colado nº 14182/2017 de 26 de maio  de 2017;

Considerando a aprovação no CMDCA – Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente para o repasse de recursos financeiros do 
FMDCA-Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente destinados à execução do Proje-
to “Bem Viver “ apresentado pelo IBQ – Instituto 
Social e Educacional Bem Querer para a Sustenta-
bilidade Comunitária;

Com base na Lei Federal 13019/2014,  o IBQ – 
Instituto Social e Educacional Bem Querer para 
Sustentabilidade Comunitária,   tem suas ativida-
des voltadas à assistência social, está inscrito no 
CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social 
e no CNEAS - Cadastro Nacional de Entidades As-
sistenciais;

Considerando que o IBQ – Instituto Social e Educa-
cional Bem Querer para Sustentabilidade Comuni-
tária   cumpre os requisitos  da Resolução do Con-
selho Nacional de Assistência Social, nº 21 de 24 
de novembro de 2016, estando credenciado  para 
formalizar parcerias com o poder público;

Considerando a necessidade  de  adequação à 
Lei 13019/2014, e   a  formalização do Termo de 
Fomento com o Instituto IBQ – Instituto Social e 
Educacional Bem Querer para Sustentabilidade 
Comunitária, CNPJ.  Nº 07.920.163/0001-31, para 
desenvolver atividades que contemplem as di-
mensões sociais, ambientais e educativas, visando 
à melhoria da qualidade de vida dos participantes, 
de seus familiares e da comunidade que estão in-
seridos, para o período de três meses;                               

Com base no artigo 32 “caput” da mesma Lei,  
parágrafos   1º e 4º, o Secretário da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, juntamente com a 
Presidente do CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
gestores do FMDCA -  FUNDO MUNICIPAL DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,   fun-
damentam a  ausência de chamamento público 
para celebração de parceria.

Sumaré, 30 de outubro de 2017.

JOSE ÉDSON COSME DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E GESTOR DO FMDCA.    

Atos, Editais
e Avisos

ELIANE PINHEIRO CAVALLO 
PRESIDENTE DO CMDCA E GESTORA DO FMDCA.                                                           

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

Instrumento: TERMO DE FOMENTO nº. 
8515/2017  – SMIADS.

Partícipes:

Concedente: Município de Sumaré, através da Pre-
feitura Municipal - Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente  - FMDCA.

Compromissária: Instituto Social e Educacional 
Bem Querer para Sustentabilidade Comunitária

Objeto: Transferência de recursos financeiros des-
tinados ao custeio de atividades afetas ao Projeto 
Bem Viver, para o desenvolvimento de atividades 
que contemplem as dimensões sociais, ambientais 
e educativas, visando à melhoria da qualidade de 
vida dos participantes, de seus familiares e da co-
munidade que estão inseridos. 

Amparo Legal: Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1.964, na Lei Complementar Federal 
nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Respon-
sabilidade Fiscal), Leis Federais nº 13019/2014 
e 13.204/2015 e Lei Orçamentária Municipal  nº 
5004 de 15/12/2016.

Valor Global: R$ 18.872,00 (Dezoito mil, oitocen-
tos e setenta e dois reais).

Vigência: 3 meses a partir da data de assinatura

Dotação Orçamentária: 02.15.0208.243003.1006.
3.3.50.39.00 – Ficha 447

Processo Administrativo PMS nº  14182/2017                 
_________________________________________________________

CITAÇÃO

Assunto: Abandono de Emprego

Retificando a Citação publicada na data de 
27.10.2017, devido ao ponto facultativo no dia 
01.11.2017, fica designada nova data, devendo a 
funcionária pública municipal FRESIA TAYNARA 
GUITERREZ JUSTINO, matrícula 15977, Auxiliar 
de Recepção CONVOCADA a comparecer a Sala 
de Sindicância, situada á Rua Ipiranga, 73, Centro, 
Sumaré/SP, para a mesma prestar depoimento 
referente ao PMS 2.426/2014 de acordo com ar-
tigo 268, § 2º, depoimento marcado para o dia 
09.11.2017 às 9h00min.                                                        
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Errata de extrato de contrato

Na publicação do edital licitatório para “Contra-
tação de serviços de desenvolvimento, licencia-
mento de softwares de Gestão de conteúdo Web, 
customização de layout, criação, migração de da-
dos, capacitação de servidores, serviços de hos-
pedagem em datacenter, gerenciamento de contas 
de correio eletrônico e serviço de streaming para 
transmissão ao vivo no âmbito do “Portal do Le-

gislativo” do município de Sumaré – www.cama-
rasumare.sp.gov.br, conforme itens descritos no 
Anexo I – Termo de Referência Técnica, no site ofi-
cial da Câmara Municipal de Sumaré, aos 13 dias 
do mês de Julho de 2017, onde se lê: “Secretaria 
Municipal Administração e Recursos Humanos, 
Secretaria Interessada e Município de Sumaré ”, 
leia-se: “Câmara Municipal de Sumaré”.

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.160, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                                      
R$ 104.150,00 (Cento e quatro mil e cento e cin-
quenta reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS nº 6675/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 5.904, de 
15 de dezembro de 2016, art. 4º, inciso II, alínea 
“c” e com fulcro no Artigo 42 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e 
Orçamento, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 104.150,00 (Cento e quatro mil e cen-
to e cinquenta reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar 
de que trata o caput desse artigo obedecerá à se-
guinte classificação Orçamentária:

Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.02.01/10.301.0004.2007.4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
74 
05.300.0005 
104.150,00

TOTAL: 104.150,00

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 
43 da Lei 4320/64, os recursos para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulações 
parciais das seguintes dotações do orçamento vi-
gente:



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 31 de outubro de 2017

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretário de Comunicação: Marcelo 
H. Miranda - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan 
- Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa, Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo - 
Administrativo: Anderson Silva Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.02.01/10.301.0004.2007.3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 
67 
05.300.0005 
104.150,00
       
TOTAL: 104.150,00

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores con-
cedidos para o orçamento 2017, na Lei de Diretri-
zes Orçamentárias através do anexo VI – Planeja-
mento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Progra-
mas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 
Programas Governamentais/Metas/Custos, insti-
tuídos pela Lei nº 5.865, de 29 de junho de 2016 e 
suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores 
concedidos para o orçamento 2017, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento 
Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Go-
vernamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5583, de 19 de dezembro de 2013 e suas alte-
rações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de outubro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos  30 de ou-
tubro de 2017, no Paço Municipal, e em 31 de ou-
tubro de 2017, no Semanário Oficial do Município. 

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.440,  DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Cessa o afastamento não remunerado, do servidor
concursado, concedido através da Portaria nº 
1.391/16,   e dá outras providências.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Portaria nº 1.391/16, que conce-
deu o afastamento não remunerado ao servidor 
Marcelo Luis Gotarde Rigotto;

Considerando o § 3º, do artigo nº 195 da Lei Muni-
cipal nº 4967/10;

Considerando, os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 30.687/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Cessar, a partir de 18 de outubro de 2017, 
o afastamento não remunerado concedido atra-
vés da Portaria nº 1.391/16, de 28 de dezembro 
de 2016, do servidor MARCELO LUIS GOTARDE 
RIGOTTO, portador da Cédula de Identidade RG. 
10.185.715-9,  titular do  cargo de AGENTE DE 
OPERAÇÕES EM SANEAMENTO DO DAE,  REF 
PMS-409, subordinado a Secretaria Municipal de 
Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente. 

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela 
à suas funções junto a Secretaria Municipal de De-
fesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente, 
na data citada no artigo 1º.

Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de 
Pessoas registrará a posse das servidoras em livro 
próprio e organizará prontuário funcional man-
tendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de outubro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
31  de outubro de  no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.441, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Concede afastamento, sem remuneração, da ser-
vidora, para tratar de interesse particular e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 
195, ambos da Lei 
nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 26.151/17;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades da servidora MONI-
CA DOMINGUES SILVA BILIA,  portadora da Cédu-
la de Identidade RG 
n° 47.961.401-5, do cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO E, REF. PMS-PMS53, subordinada a 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remune-
ração, será pelo período de 02 anos, com efeito 
retroativo a 17 de outubro de 2017. No decorrer 
deste período, a referida servidora deverá contri-
buir para o Regime Próprio de Previdência – SUM-
PREV, com percentual relativo a parte do segura-
do e o Município com o percentual relativo a parte 
patronal.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Admi-
nistração qualquer fato modificativo da condição 
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 

decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
referem aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu pa-
rágrafo único.

Município de Sumaré, 30 de outubro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
31 de outubro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.442, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear,  LUIZ GONZAGA JOAQUIM DA 
SILVA,  portador  da  Cédula  de  Identidade RG. nº 
37.383.959-5, para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  REF 
PMSC-09,  subordinado a Secretaria Municipal 
de  Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, com efeito retroativo a 23 de outubro de 
2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de outubro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
31 de outubro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 31 de outubro de 2017

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 1.443, DE 30 DE 
OUTUBRO DE  2017.

Cessa os efeitos da Portaria nº 1.034, de 02 de 
agosto de 2017,  e  dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando  os elementos constantes no Proto-
colado  nº  19.338/17;

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar,  com efeito retroativo a 19 de ou-
tubro de 2017,  os efeitos da Portaria n° 1.034, de 
02 de agosto de 2017, matrícula 8135, que auto-
rizou a cessão do servidor FRANCISCO ROBERTO 
BARBARINI,  portador da Cédula de Identidade 
11.983.640-3, exercendo o cargo de MOTORISTA 
MUNICIPAL  DE CLASSE ESPECIAL B, REF. PMS40, 
subordinado a Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, para prestar serviços junto ao Fórum de 
Sumaré.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela 
à suas funções junto a Secretaria Municipal de Ser-
viços Públicos, na data citada no artigo 1º.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 30 de outubro de 2017.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
31 de outubro de 2017 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

ANTONIO DIRCEU DALBEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

 
   
 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, e de acordo com o 
artigo 6º da Resolução nº 39 de 19/09/2017, convoca os professores da Rede 
Municipal de Ensino para aplicação das provas do SARESP, que ocorrerão nos dias 8 
e 9 de novembro de 2017, conforme Plano de Aplicação a seguir: 
 

Mirela Hernandes Cia Medeiros 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 353516       ALFREDO CASTRO DONAIRE ESCOLA MUNICIPAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHA 30 ANDREA CRISTINA FRANCINO ANDREA CRISTINA FRANCINO 
3º ano EF B MANHA 30 MARCIA HELENA SABINO BARBOSA MARCIA HELENA SABINO BARBOSA 
3º ano EF C MANHA 33 SUSILAINE FABRE CARVALHO SUSILAINE FABRE CARVALHO 
3º ano EF D MANHA 14 MARILENE DE OLIVEIRA MARILENE DE OLIVEIRA 
 
 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 058836         LEANDRO FRANCESCHINI DOUTOR ESCOLA MUNICIPAL 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
EM-3ª série AA NOITE 34 MIRIAM RAQUEL TEODORO DE SOUZA MIRIAM RAQUEL TEODORO DE SOUZA 
EM-3ª série AB NOITE 33 ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO 
EM-3ª série AC NOITE 31 FLAVIO GUILHERME DA SILVA FLAVIO GUILHERME DA SILVA 
EM-3ª série CA NOITE 35 ANA CRISTINA ADALA ARTUSI ANA CRISTINA ADALA ARTUSI 
EM-3ª série IA NOITE 37 DEBORA POLO SOUZA DEBORA POLO SOUZA 
EM-3ª série IB NOITE 38 JOELMA BUENO DAS NEVES MUNIZ GUSTAVO DE TOLEDO ASSUMPÇÃO 
EM-3ª série SA NOITE 28 FELIPE FERREIRA LIMA FELIPE FERREIRA LIMA 
EM-3ª série AA NOITE 34 MIRIAM RAQUEL TEODORO DE SOUZA MIRIAM RAQUEL TEODORO DE SOUZA 
EM-3ª série AB NOITE 33 ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO 
EM-3ª série AC NOITE 31 FLAVIO GUILHERME DA SILVA FLAVIO GUILHERME DA SILVA 
EM-3ª série CA NOITE 35 ANA CRISTINA ADALA ARTUSI ANA CRISTINA ADALA ARTUSI 
EM-3ª série IA NOITE 37 DEBORA POLO SOUZA DEBORA POLO SOUZA 
EM-3ª série IB NOITE 38 JOELMA BUENO DAS NEVES MUNIZ GUSTAVO DE TOLEDO ASSUMPÇÃO 
EM-3ª série SA NOITE 28 FELIPE FERREIRA LIMA FELIPE FERREIRA LIMA 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 058836         NILZA THOMAZINI PROFA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3ª ano EF A TARDE 35 MARIA APARECIDA DA SILVA MARIA APARECIDA DA SILVA 
3ª ano EF B TARDE 34 SANDRA FERNANDES  S. DO NASCIMENTO SANDRA FERNANDES  S. DO NASCIMENTO 
3ª ano EF C TARDE 34 LUZIA CASEMIRO DE SÁ LUZIA CASEMIRO DE SÁ 
3ª ano EF D TARDE 34 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DUARTE MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DUARTE 
5ª ano EF A TARDE 29 ADRIANA MARA AMANCIO MENENDEZ ADRIANA MARA AMANCIO MENENDEZ 
5ª ano EF B TARDE 30 MARIA ROSA DIAS  MARIA ROSA DIAS 
5ª ano EF C TARDE 30 CELIA REGINA ROMÃO PEREIRA CELIA REGINA ROMÃO PEREIRA 
5ª ano EF D TARDE 28 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES 
7ª ano EF A MANHÃ 27 ANA CRISTINA ADALA ARTUSI ANA CRISTINA ADALA ARTUSI 
7ª ano EF B MANHÃ 31 VIVIANE RODRIGUES GOMES VIVIANE RODRIGUES GOMES 
7ª ano EF C MANHÃ 28 SILVANIA PEREIRA DOS SANTOS SILVANIA PEREIRA DOS SANTOS 
9ª ano EF A MANHÃ 27 JOSÉ NATALÍCIO FENANDES ROCHA JOSÉ NATALÍCIO FENANDES ROCHA 
9ª ano EF B MANHÃ 27 JOELMA BUENO DAS NEVES MUNIZ JOELMA BUENO DAS NEVES MUNIZ 
9ª ano EF C MANHÃ 26 DANIELI PRISCILA FRANÇA DANIELI PRISCILA FRANÇA 
9ª ano EF D MANHÃ 26 ANDREA RIGHETO ANDREA RIGHETO 
 

 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 206097       ANDRE DE NADAI ESCOLA MUNICIPAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHÃ 25 JOSIANE GIL DE SOUZA JOSIANE GIL DE SOUZA 
3º ano EF B MANHA 23 GABRIELA SILVERIO DO NASCIMENTO GABRIELA SILVERIO DO NASCIMENTO 
3º ano EF C MANHA 23 MARIA FLAVIA DESSIATO MARIA FLAVIA DESSIATO 
3ª ano EF D MANHA 24 MARILIA DIPPLE FERREIRA MARILIA DIPPLE FERREIRA 
3º ano EF E MANHA 24 VANESSA CARLA DE AMORIM VANESSA CARLA DE AMORIM 
3º ano EF F MANHA 20 LUCIANA LOPES CORDEIRO LUCIANA LOPES CORDEIRO 
3º ano EF G TARDE 28 IRADI TERRIN IRADI TERRIN 
3º ano EF H TARDE 27 FERNANDA NASRAUI MARCIO EDUARDO DIOG JUNIOR 
3º ano EF I  TARDE 19 MARIA ISABELA  AUGUSTI MARIA ISABELA  AUGUSTI 
5º ano EF A MANHÃ 35 ELISANGELA ROSA VIEIRA ELISANGELA ROSA VIEIRA 
5ª ano EF B MANHÃ 33 ELAINE CRISTINA SILVA PEREIRA ELAINE CRISTINA SILVA PEREIRA 
5º ano EF C MANHÃ 35 MARIA IRENE SANTOS CABRAL MARIA IRENE SANTOS CABRAL 
5° ano EF D MANHÃ 33 SOLANGE APARECIDA  S. CAMARGO SOLANGE APARECIDA  S. CAMARGO 
5º ano EF E MANHÃ 34 MARIA APARECIDA DIAS GONÇALVES MARIA APARECIDA DIAS GONÇALVES 
 

 

 

 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 221545       ANTONIETTA CIA VIEL EMEF 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHA 31 ELENILDA NERI DOS SANTOS ELENILDA NERI DOS SANTOS 
3º ano EF B MANHA      30 MARIA EMILIA PEREIRA LOPES  MARIA EMILIA PEREIRA LOPES  
3º ano EF C MANHA 30 ELIANA BIONDO ELIANA BIONDO 
3º ano EF D MANHA 31 EDNA LÚCIA BARROS DA SILVA EDNA LÚCIA BARROS DA SILVA 
3º ano EF E MANHA 20 MARIELE DAIANA A.FRANÇA MARIELE DAIANA A.FRANÇA 
3º ano EF F MANHA 30 RITADE CÁSSIA S.CAMPAGNOLI RITADE CÁSSIA S.CAMPAGNOLI 
3º ano EF G MANHA 30 MEIRE FERNANDA SANTOS RAMOS MEIRE FERNANDA SANTOS RAMOS 
3º ano EF H MANHA 20 SÔNIA REGINA DOS SANTOS SÔNIA REGINA DOS SANTOS 
5º ano EF A MANHA 32 CRISTIANE REGINA R.DA CRUZ CRISTIANE REGINA R.DA CRUZ 
5º ano EF B MANHA 33 WALTER LUIZ FERNANDES WALTER LUIZ FERNANDES 
5º ano EF C MANHA 34 VERALUCI BERNARDO DE OLIVEIRA VERALUCI BERNARDO DE OLIVEIRA 
5º ano EF D MANHA 32 GEOVANA DOS SANTOS GEOVANA DOS SANTOS 
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 221557       AUGUSTA RAVAGNANI BASSO DONA EMEF R 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHA 27 REGINA CÉLIA BOTELHO REGINA CÉLIA BOTELHO 
5º ano EF B TARDE     19 ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO 
 

Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 657542      MARIA APARECIDA DE JESUS SEGURA  EMEF R 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHA 27 REGINA CÉLIA BOTELHO REGINA CÉLIA BOTELHO 
5º ano EF B TARDE     19 ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO ALEX SANDRO DOS SANTOS MACEDO 
 

Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola:073600      PARQUE RESIDENCIAL REGINA ESCOLA MUNICIPAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF AE MANHA 29 IVANI AVELINO DE SA TELES IVANI AVELINO DE SA TELES 
3º ano EF BE MANHA 31 SIDIMARA DE SOUZA ALKIMIM SIDIMARA DE SOUZA ALKIMIM 
5º ano EF AE MANHA 29 CÉLIA REGINA GONÇALVES CÉLIA REGINA GONÇALVES 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 245707      ELIANA VAUGHAN PROFA ESC MUN ENSINO FUNDAMENTAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A TARDE 30 ROSANGELA FERNANDES G. DA SILVA ROSANGELA FERNANDES G. DA SILVA 
3º ano EF B TARDE 30 ROSIMEIRE MONPIAN LEMES ROSIMEIRE MONPIAN LEMES 
3º ano EF C TARDE 28 CÁSSIO ALVES BARBOSA CÁSSIO ALVES BARBOSA 
3ª ano EF D TARDE 30 MARIANA PEREIRA  DA SILVA MARTINS MARIANA PEREIRA  DA SILVA MARTINS 
3º ano EF E TARDE 30 ARIANE HELENA PORTO NASCIMENTO ARIANE HELENA PORTO NASCIMENTO 
3º ano EF F TARDE  30 NILDILENE RAQUEL P. M. DE SOUSA NILDILENE RAQUEL P. M. DE SOUSA 
5º ano EF A MANHÃ 29 KATIA CRISTIANE LARA KATIA CRISTIANE LARA 
5ª ano EF B MANHÃ 28 CÁSSIA SOARES ROCHA CÁSSIA SOARES ROCHA 
5º ano EF C MANHÃ 28 MARTA DA CRUZ MARTA DA CRUZ 
5° ano EF D MANHÃ 28 MIRIAM VITÓRIA DE OLIVEIRA MIRIAM VITÓRIA DE OLIVEIRA 
5º ano EF E MANHÃ 26 SILVANIRA Mª CASELLI SILVA SILVANIRA Mª CASELLI SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 245720     ANALIA OLIVEIRA NASCIMENTO PROFA  ESCOLA MUNICIPAL DE ENS. FUNDAMENTAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A TARDE 30 MIRIAM C. MARIO MIRIAM C. MARIO 
3º ano EF B TARDE 31 SILVANE SANTOS DA SILVA SILVANE SANTOS DA SILVA 
3º ano EF C TARDE 31 SANDRA LEITE DEFARIAS SANDRA LEITE DEFARIAS 
3ª ano EF D TARDE 29 LEUNIDA PERUSSO DOS REIS LEUNIDA PERUSSO DOS REIS 
3º ano EF E TARDE 31 GERALDA M.M. BASTOS GERALDA M.M. BASTOS 
3º ano EF F TARDE 30 LUANA QUESIA S. F. SOARES LUANA QUESIA S. F. SOARES 
3º ano EF G TARDE 30 MARIA DE LOURDESNF. DA SILVA MARIA DE LOURDESNF. DA SILVA 
3º ano EF H TARDE 31 IVONE DA SILVA M.F. BARROS IVONE DA SILVA M.F. BARROS 
5º ano EF A MANHÃ 24 ANGELA SOARES DA SILVA ANGELA SOARES DA SILVA 
5ª ano EF B MANHÃ 31 JESUÍNA APARECIDA DOS SANTOS JESUÍNA APARECIDA DOS SANTOS 
5º ano EF C MANHÃ 31 THAMIRIES DIAS FERNANDES PIRELLI THAMIRIES DIAS FERNANDES PIRELLI 
5° ano EF D MANHÃ 30 RAFAELLE SOARES DE B. DE OLIVEIRA RAFAELLE SOARES DE B. DE OLIVEIRA 
5º ano EF E MANHÃ 30 EDILAINE TEREZA DE OLIVEIRA EDILAINE TEREZA DE OLIVEIRA 
5º ano EF F MANHÃ 30 FABIANA SOUZA DE PAULA FABIANA SOUZA DE PAULA 
5º ano EF G MANHÃ 30 AMÁLIA SARTORI MENDES AMÁLIA SARTORI MENDES 
5º ano EF H MANHÃ 30 TATIANA ALMEIDA TATIANA ALMEIDA 
 

 

 

 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 221533     ANTONIO PALIOTO ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO  FUNDAMENTAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A TARDE 30 MARIA CRISTINA P. AGOSTINHO MARITAN MARIA CRISTINA P. AGOSTINHO MARITAN 
3º ano EF B TARDE 31 ROSEMAR EMILIA TONIN ROSEMAR EMILIA TONIN 
3º ano EF C TARDE 30 CRISTIANE AVANCI DA SILVA CRISTIANE AVANCI DA SILVA 
5º ano EF A TARDE 35 NEUMA DE CASSIA BEZERRA A. COSTA NEUMA DE CASSIA BEZERRA A. COSTA 
5ª ano EF B TARDE 34 ANA VIVIAN DE CARVALHO HIRAOKA ANA VIVIAN DE CARVALHO HIRAOKA 
5º ano EF C TARDE 35 ANDREA MIRANDA GARCIA SANTINELLI ANDREA MIRANDA GARCIA SANTINELLI 
7° ano EF A MANHÃ 31 NILZA ADALVE PETROLINE DE ALMEIDA NILZA ADALVE PETROLINE DE ALMEIDA 
7º ano EF B MANHÃ 32 ANA VIVIAN DE CARVALHO HIRAOKA ANA VIVIAN DE CARVALHO HIRAOKA 
7º ano EF C MANHÃ 32 VIVIANE RODRIGUES GOMES DE MOURA VIVIANE RODRIGUES GOMES DE MOURA 
9º ano EF A MANHÃ 30 FELIPE FERREIRA LIMA FELIPE FERREIRA LIMA 
9º ano EF B MANHÃ 32 ERIKA MONICA B. CORDEIRO DA SILVA ERIKA MONICA B. CORDEIRO DA SILVA 
9º ano EF C MANHÃ 31 DIOGENES MACHADO BORGES DIOGENES MACHADO BORGES 
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 058841         JOSE DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL  
 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3ª ano EF A TARDE 29 LETICIA LIMA FERREIRA CANGALAYA LETICIA LIMA FERREIRA CANGALAYA 
3ª ano EF B TARDE 29 MARCIA GISELE STOPA LOPES MARCIA GISELE STOPA LOPES 
3ª ano EF C TARDE 28 SUELY TEREZINHA RODRIGUES MOREIRA SUELY TEREZINHA RODRIGUES MOREIRA 
3ª ano EF D TARDE 28 KATLIN FANTONATE DE SOUZA KATLIN FANTONATE DE SOUZA 
3ºano EF E TARDE 28 MARTA MARIA DE OLIVEIRA MARTA MARIA DE OLIVEIRA 
3º ano EF F TARDE 27 CLARISSE DOMINGUES RIBEIRO DA CRUZ CLARISSE DOMINGUES RIBEIRO DA CRUZ 
5ª ano EF A TARDE 32 SUELLEN ROSSI MARQUES SUELLEN ROSSI MARQUES 
5ª ano EF B TARDE 32 MARCIA SMOLLI DE CAMPOS MARCIA SMOLLI DE CAMPOS 
5ª ano EF C TARDE 32 MARIA DA GLORIA RODRIGUES CLEMENTE MARIA DA GLORIA RODRIGUES CLEMENTE 
5ª ano EF D TARDE 33 ARI FERNANDO BORSETTI JUNIOR ARI FERNANDO BORSETTI JUNIOR 
5º ano EF E TARDE 32 MIRIAN RAQUEL TEODORO DE SOUZA MIRIAN RAQUEL TEODORO DE SOUZA 
5ª ano EF F TARDE 32 FLÁVIO GUILHERME SILVA FLÁVIO GUILHERME SILVA 
7º ano EF A MANHA 34 MARCIO LUIS PIETRO MARCIO LUIS PIETRO 
7º ano EF B MANHÃ 33 JOSÉ LUIS DA SILVA JOSÉ LUIS DA SILVA 
7º ano EF C MANHÃ 33 EDIOLENE FLORÊNCIO EDIOLENE FLORÊNCIO 
7º ano EF D MANHA 34 ARI FERNANDO BORSETTI JUNIOR ARI FERNANDO BORSETTI JUNIOR 
7º ano EF E MANHÃ 34 ANDREA MIRANDA GARCIA SANTINELI ANDREA MIRANDA GARCIA SANTINELI 
7º ano EF F MANHÃ 34 FLAVIA GUILHERME DA SILVA FLAVIA GUILHERME DA SILVA 
7º ano EF G MANHA 33 GUSTAVO DE TOLEDO ASSUMPÇÃO GUSTAVO DE TOLEDO ASSUMPÇÃO 
9º ano EF A MANHÃ 31 JOSESLAINE MENEGASSI DE SOUZA JOSESLAINE MENEGASSI DE SOUZA 
9º ano EF B MANHÃ 31 MIRIAN RAQUEL TEODORO DE SOUZA MIRIAN RAQUEL TEODORO DE SOUZA 
9º ano EF C MANHÃ 31 MARIA IMACULADA DE PAIVA MARIA IMACULADA DE PAIVA 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 058841         JOSE DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL  
 
9º ano EF D MANHÃ 29 SAIONARA ELIZABETE DA SILVA SAIONARA ELIZABETE DA SILVA 
9º ano EF E MANHÃ 32 RAQUEL VENERANDO DE GODOY RAQUEL VENERANDO DE GODOY 
9º ano EF F MANHÃ 30 SIMONE VASCONCELOS SIMONE VASCONCELOS 
9º ano EF G MANHÃ 31 SONIA REGINA FINHAME SONIA REGINA FINHAME 
9º ano EF H MANHA 31 RODRIGO TEODORO RODRIGO TEODORO 
 

Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 117663      RAMONA CANHETE PINTO ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3º ano EF A MANHA 31 REGINA KEYLA FERREIRA REGINA KEYLA FERREIRA 
3º ano EF B MANHA 31 AERLIA DAIANY SILVA O. AERLIA DAIANY SILVA O. 
3º ano EF C MANHA 26 INÊS RAMOS DA SILVA P. INÊS RAMOS DA SILVA P. 
5º ano EF A MANHÃ 31 SONIA REGINA DE ANDRADE F. SONIA REGINA DE ANDRADE F. 
5ª ano EF B MANHÃ 29 ADRIANA M. AMANCIO M. ADRIANA M. AMANCIO M. 
5º ano EF C MANHÃ 30 SOLANGE A. SILVA CAMARGO SOLANGE A. SILVA CAMARGO 
 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 221569       NEUSA DE SOUZA CAMPOS PROFA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3ª ano EF A MANHA 19 MARIA JOSÉ SALGADO MOREIRA MARIA JOSÉ SALGADO MOREIRA 
3ª ano EF B MANHA 31 MARIA DE LOURDES BRAZILINO ALVES MARIA DE LOURDES BRAZILINO ALVES 
3ª ano EF C MANHA 34 VANESSA TAVARES DA R. NUNES VANESSA TAVARES DA R. NUNES 
3ª ano EF D MANHA 34 FRANCIANI CRISTINA AUGUSTO FRANCIANI CRISTINA AUGUSTO 
3º ano EF E MANHA 35 FERNANDA HELENA MENUZZO FACIOLI FERNANDA HELENA MENUZZO FACIOLI 
3º ano EF F MANHA 33 MIRIAN ROSA RODRIGUES MIRIAN ROSA RODRIGUES 
3º ano EF G MANHA 36 FERNANDA MARA DA SILVA FERNANDA MARA DA SILVA 
3º ano EF H MANHA 35 ROSEMEIRE TREVISAN BEFFA ROSEMEIRE TREVISAN BEFFA 
3º ano EF I  MANHA 26 SUELI DIAS MARTINS JODAS SUELI DIAS MARTINS JODAS 
3º ano EF J MANHA 34 CINTIA ZEPERLIN DANTAS CINTIA ZEPERLIN DANTAS 
3º ano EF K TARDE 35 LILIAN CRISTINA DE O. MARTINS LILIAN CRISTINA DE O. MARTINS 
3º ano EF L TARDE 35 RUTH DETONI DE LIMA RUTH DETONI DE LIMA 
5º ano EF AP TARDE 29 MARLI MIRANDA MARTINS DE ARAUJO MARLI MIRANDA MARTINS DE ARAUJO 
5º ano EF BP TARDE 28 PAULO SERGIO PEREIRA FRANCO PAULO SERGIO PEREIRA FRANCO 
5º ano EF C  TARDE 33 ANDREA AP. IANSEN GREGGIO ANDREA AP. IANSEN GREGGIO 
5º ano EF D  TARDE 35 VANESSA DA SILVA SOUZA VANESSA DA SILVA SOUZA 
5º ano EF E   TARDE 36 LURDES PAULETTI REGINALDO LURDES PAULETTI REGINALDO 
5º ano EF F   TARDE  35 TATIANA DA SILVA SIMOES DE ALMEIDA TATIANA DA SILVA SIMOES DE ALMEIDA 
5º ano EF G  TARDE  34 ALESSA AZEVEDO DOS SANTOS ALESSA AZEVEDO DOS SANTOS 
5º ano EF H  TARDE  35 CARLA DE SOUZA FERREIRA CARLA DE SOUZA FERREIRA 
5º ano EF I   TARDE 35 JULIANA AP. MARQUES COLOSSAL JULIANA AP. MARQUES COLOSSAL 
5º ano EF J  TARDE 34 OSILIA REGINALDO AUGUSTO OSILIA REGINALDO AUGUSTO 

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 245719      FLORA FERREIRA GOMES PROFESSORA EMEF 
 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3ª ano EF A MANHA 35 MAGALI NUNES DE O. SANTOS MAGALI NUNES DE O. SANTOS 
3ª ano EF B MANHA 35 ROSIMARA APARECIDA MARRECA ROSIMARA APARECIDA MARRECA 
3ª ano EF C MANHA 35 ANA LÚCIA FLORIANO ANA LÚCIA FLORIANO 
3ª ano EF D MANHA 35 ROBERTA SANCHES STANCATO ROBERTA SANCHES STANCATO 
3º ano EF E MANHA 35 VANEIDE OLIVEIRAGUEDES VANEIDE OLIVEIRAGUEDES 
3º ano EF F MANHA 35 IVETE DA SILVA COSTA CRUZ IVETE DA SILVA COSTA CRUZ 
3º ano EF G MANHA 35 MARIA DE FÁTIMA PERINI BRITO MARIA DE FÁTIMA PERINI BRITO 
3º ano EF H MANHA 33 LEONICE INGRID SIMIS LEONICE INGRID SIMIS 
3º ano EF I  MANHA 35 VALÉRIA CRISTINA R. ESTEVES VALÉRIA CRISTINA R. ESTEVES 
5º ano EF A TARDE 33 SAMUEL GONÇALVES RODRIGUES SAMUEL GONÇALVES RODRIGUES 
5º ano EF B TARDE 33 DÉBORA CRISTINA S. GONÇALVES DÉBORA CRISTINA S. GONÇALVES 
5º ano EF C TARDE 33 MARIA APARECIDA DA SILVA MARIA APARECIDA DA SILVA 
5º ano EF D TARDE 33 LUCIVANIA VIEIRA MACEDO LUCIVANIA VIEIRA MACEDO 
5º ano EF E TARDE 32 ROSANA ANTONIO DA SILVA SEGNA ROSANA ANTONIO DA SILVA SEGNA 
5º ano EF F TARDE 32 MARIA AP. A. DA SILVA MAGALHÃES MARIA AP. A. DA SILVA MAGALHÃES 
5º ano EF G TARDE 33 CRISTIANE REGINA R. DA CRUZ CRISTIANE REGINA R. DA CRUZ 
5º ano EF H TARDE 32 CRISTIANE SANTOS SILVA RODRIGUES CRISTIANE SANTOS SILVA RODRIGUES 
5º ano EF I  TARDE  33 CLAUDIA CRISTIANE TONETTO BESEN CLAUDIA CRISTIANE TONETTO BESEN 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9terça-feira, 31 de outubro de 2017

 
   
 
 
 
Diretoria de Ensino: 20415          SUMARE 
Cidade: SUMARE 
Escola: 290440       OSWALDO RONCOLATTO ESCOLA MUNICIPAL  
 
Série Alunos Primeiro dia - 08/11/2017 Segundo dia – 09/11/2017 
3ª ano EF A  TARDE 30 GUIOMAR R. ROSA DE SOUZA GUIOMAR R. ROSA DE SOUZA 
3ª ano EF B  TARDE 28 AMANDA M. AVANÇO DE J. SILVA AMANDA M. AVANÇO DE J. SILVA 
3ª ano EF C  TARDE 29 LUCIA HELENA FARINON LUCIA HELENA FARINON 
3ª ano EF D  TARDE 29 CIDINEIA CAETANO DOS SANTOS CIDINEIA CAETANO DOS SANTOS 
3º ano EF E  TARDE 27 ADRIANA DE FÁTIMA P. MARTINS ADRIANA DE FÁTIMA P. MARTINS 
5º ano EF A  MANHÃ 28 CELIA REGINA ROMÃO PEREIRA CELIA REGINA ROMÃO PEREIRA 
5º ano EF B  MANHA 24 RENATA NUNES GARCIA RENATA NUNES GARCIA 
5º ano EF C  MANHA 25 TACIELE ROBERTA DE S. MASCARO TACIELE ROBERTA DE S. MASCARO 
5º ano EF D  MANHA 25 NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA 
5º ano EF E  MANHA 23 FABIANA CRISTINA RESENDE C. DINIZ FABIANA CRISTINA RESENDE C. DINIZ 
 
 

 

 

 

 

 


